
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.847/0001-90CNPJ: (49) 3657-0001

89983-000 - Santa Terezinha do Progresso

Telefone:
Rua Tancredo Neves, 337 - CentroEndereço:

Nr.:   53/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

94/2023

11/12/2023

Página: 1 / 10

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/01/2024
Pregão presencial
53/2023 - PR
94/2023

CONTRATAÇÃO DE SEGUROS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICIPIO DE
SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO/SC, VISANDO ASSEGURAR OS USUÁRIOS
E O PATRIMONIO DO MUNICÍPIO, BEM COMO TERCEIROS ENVOLVIDOS EM
EVENTUAIS ACIDENTES E OUTROS DANOS.

Lote: 1
Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA PEUGEOT EXPERT

EUROLAF, MIC - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA PEUGEOT
EXPERT EUROLAF, MICROONIBUS, PLACA QJZ 8244, ANO 2019/2019,
CHASSI 9V8VBBHXGKA002502, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 2.900,00
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 500.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 800.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 105,00,
 PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 220,00.
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 2.368,1001 2.368,10

2 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA RENAULT/ MASTER TCA
MICROON - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA RENAULT/
MASTER TCA MICROONIBUS, PLACA RDT1H46, ANO 2020/2021,
CHASSI 93YMEN4XWMJ355192, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 3.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 500.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 800.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 105,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 220,00.
 ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 3.073,4601 3.073,46

3 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA M. BENZ REVESCAP,
AMBULÂNCI - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA M. BENZ

1,000 UND 2.754,6601 2.754,66



Página: 2 / 10

REVESCAP, AMBULÂNCIA, PLACA RKW6A80, ANO 2019/2020,
CHASSI 8AC907645LE186023, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE
R$ 3.900,00, EQUIPAMENTOS R$ 20.000,00 COM FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 1.000,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 500.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 800.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 150,00;
RETROVISORES: R$ 105,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 150,00, ASSISTENCIA 24
HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO, CARRO RESERVA EM
PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE DE KM.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/SPIN 1.8, AT, LTDA,

PLAC - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/SPIN 1.8, AT,
LTDA, PLACA QJF 5467, ANO 2017/2018, CHASSI
9BGJC7520JB200850, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$  50.000,00,
 D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 150,00;
RETROVISORES: R$ 105,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 150,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 1.549,1801 1.549,18

5 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/ SIENA ATT. 1.4,
PLACA - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/ SIENA ATT.
1.4, PLACA QTK 2139, ANO 2019/2020, CHASSI
9BD19713HL3381133, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.200,00,
 DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 1.302,1001 1.302,10

6 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA  1 VW/ MASCA GRAN MIDI
EOD, - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA  1 VW/ MASCA
GRAN MIDI EOD, ONIBUS, PLACA MIE 1518, ANO 2020/2021, CHASSI
9532882W1BR110017, CASCO R$ 389.000,00, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 9.000,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 50,00;
RETROVISORES: R$ 40,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 4.940,6701 4.940,67

7 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA HYUNDAI/ HR HDB, CARGA
CAMI - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA HYUNDAI/ HR HDB,
CARGA CAMIONETE, PLACA RDU3A53, ANO 2020/2021, CHASSI
95PZBN7KPMB087750, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$

1,000 UND 2.844,2801 2.844,28



Página: 3 / 10

3.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 100.000,00,
CARROCERIA R$ 15.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 120,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/ CARGO 2429 B,

CAMINHÃ - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/ CARGO
2429 B, CAMINHÃO/CARGA, PLACA RAH 0998, ANO 2019/2019,
CHASSI 9BFYEALE4KBS79919, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE
R$ 4.500,00, CARROCERIA R$ 40.000,00 COM FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 2.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 100,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 4.074,6701 4.074,67

9 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/ CARGO -
CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/ CARGO
2429/CAMINHÃO/CARGA PLACA: RAI 5548, ANO 2019/2019, CHASSI
9BFYEALE8KBS79924, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
4.500,00, CARROCERIA R$ 40.000,00 COM FRANQUIA MÁXIMA DE
R$ 2.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
 MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 100,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 4.074,6701 4.074,67

10 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ 17.230,
CAMINHÃO/TANQUE - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/
17.230, CAMINHÃO/TANQUE/CARGA, PLACA RAI 1917, ANO
2019/2020, CHASSI 9536G8241LR018135, CASCO 100%, FRANQUIA
MÁXIMA DE R$ 4.500,00, CARROCERIA (tanque) R$ 40.000,00 COM
FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 2.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 100,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM

1,000 UND 3.902,3401 3.902,34

11 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA  FIAT/ STRADA W.
CD,PLACA M - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA  FIAT/

1,000 UND 1.504,3401 1.504,34



Página: 4 / 10

W. CD,PLACA MLV 6622, ANO 2013/2014, CHASSI
9BD578341E7766463, CASCO 100%, FRANQUIA MÁ XIMA DE R$
1.400,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 60,00;
RETROVISORES: R$ 35,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
 ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/UNO DRIVE 1.0,

PLACA Q - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/UNO DRIVE
1.0, PLACA QIT 4286, ANO 2017/2018, CHASSI
9BD195B4NJ0814635, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.000,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
 MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 60,00;
RETROVISORES: R$ 35,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 1.215,4201 1.215,42

13 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA PEUGEOT EXPERT
EUROLAF. - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA PEUGEOT
EXPERT EUROLAF, MICROONIBUS, PLACA RDS5G70, ANO
2021/2021, CHASSI 9V8VBBHXGMA000849, CASCO 100%,
FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 3.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 105,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 220,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 2.517,5201 2.517,52

14 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/NEOBUS MINI
ESCOLAR, PLA - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA
VW/NEOBUS MINI ESCOLAR, PLACA RDY3D43, ANO 2020/2021,
CHASSI 9532M52PXMR103038, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 4.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
 MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$  50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 50,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM. COBERTURA PARA GERENTE, SOCIOS E FUNCIONARIOS

1,000 UND 4.947,4001 4.947,40

15 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ NEOBUS MINI
ESCOLAR, PL - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/
NEOBUS MINI ESCOLAR, PLACA QTM 3364, ANO 2019/2020, CHASSI
9532M52POLR012536, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$

1,000 UND 4.897,5901 4.897,59



Página: 5 / 10

4.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00
 FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 105,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 220,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ONIBUS 15.190 EOD

ORE, P - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ONIBUS
15.190 EOD ORE, PLACA MLN 3555, ANO 2013/2013, CHASSI
9532E82W0DR355418, CASCO R$ 210.000,00, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 5.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
 DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 50,00;
RETROVISORES: R$ 40,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 3.511,8001 3.511,80

17 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ONIBUS OF 1519,
PLACA QI - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ONIBUS OF
1519, PLACA QIV 1986, ANO 2017/2017, CHASSI 9BM384069067479
- CASCO R$ 298.000,00, FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 8.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 120,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 220,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 4.637,5401 4.637,54

18 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ONIBUS INDUSCAR
FOZ, PLA - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VW/ONIBUS
INDUSCAR FOZ, PLACA MHJ 3781, ANO 2009/2009, CHASSI
9BWR882W99R941476, CASCO R$ 60.000,00, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 2.000,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 50,00;
RETROVISORES: R$ 40,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 3.008,6801 3.008,68

19 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/SPIN 1.8, AT, LTZ,
PLACA - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/SPIN 1.8, AT,
LTZ, PLACA QJF 9307, ANO 2017/2018, CHASSI
9BGJC7520JB214702, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,

1,000 UND 1.569,1201 1.569,12



Página: 6 / 10

DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 150,00;
RETROVISORES: R$ 105,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 150,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO
ILIMITADO,CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL
SEM LIMITE DE KM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/DOBLO ESSENCE,

PLACA Q - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/DOBLO
ESSENCE, PLACA QIK 8433, ANO 2017/2017, CHASSI
9BD1196GDH1141554, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
 MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 120,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL

1,000 UND 1.454,5301 1.454,53

21 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT MOBI LIKE, PLACA:
QIG - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT MOBI LIKE,
PLACA: QIG 8127, ANO 2017/2018, CHASSI 9BD341ASXJY500330,
CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 1.000,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 100,00;
RETROVISORES: R$ 100,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 1.245,3601 1.245,36

22 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/CARGO
2422/CAMINHÃO/CA - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA
FORD/CARGO 2422/CAMINHÃO/CARGA PLACA: ATE 2422, ANO
2000/2000, CHASSI 9BFYTNHTOYDB61807, CASCO 100%,
FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 4.500,00, CARROCERIA R$ 40.000,00
COM FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 2.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 100,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 70,00
 ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO

1,000 UND 2.043,3001 2.043,30

23 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA M.BENZ/ 1718, CAMINHÃO.
- CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA M.BENZ/ 1718,
CAMINHÃO/CARGA PLACA: MGK 3928, ANO 2010/2010, CHASSI
9BM693185AB715974, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
3.500,00, CARROCERIA  R$ 40.000,00 COM FRANQUIA MÁXIMA DE
R$ 2.500,00 ,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,

1,000 UND 2.678,9201 2.678,92



Página: 7 / 10

FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 60,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA M. BENZ/ 2729 K 6X4

ATRON, - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA M. BENZ/ 2729 K
6X4 ATRON, CAMINHÃO/CARGA PLACA: OKH 1225, ANO 2014/2014,
CHASSI 9BM693388EB962552, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE
R$ 4.500,00, CARROCERIA R$ 40.000,00 FRANQUIA MÁXIMA DE R$
2.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 60,00;
RETROVISORES: R$ 120,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 3.032,6201 3.032,62

25 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA IVECO/TECTOR 260E28,
CAMINH - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA IVECO/TECTOR
260E28, CAMINHÃO/CARGA PLACA: QHD 5594, ANO 2014/2014,
CHASSI 93ZE2RMH0E8926702, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 3.500,00, CARROCERIA R$ 40.000,00 COM FRANQUIA
MÁXIMA DE R$ 2.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
 MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 220,00;
RETROVISORES: R$ 220,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 220,00
 ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 3.217,8801 3.217,88

26 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/MONTANA LS2, PLACA
QJC 1 - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/MONTANA LS2,
PLACA QJC 1638, ANO 2018/2019, CHASSI 9BGCA8030KB132674,
CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 1.300,00,
 DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 120,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00, ASSISTENCIA 24
HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO, CARRO RESERVA EM
PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE DE KM.

1,000 UND 1.502,3401 1.502,34

27 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/ PALIO WK ADV,
PLACA M - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/ PALIO WK
ADV, PLACA MJM 8733, ANO 2012/2012, CHASSI
9BD17309PC4379326, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.100,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 50,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;

1,000 UND 1.110,8301 1.110,83



Página: 8 / 10

PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00, ASSISTENCIA 24
HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO, CARRO RESERVA EM
PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE DE KM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/CORSA CLASSIC LS,

PLACA: - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA GM/CORSA
CLASSIC LS, PLACA: MLV 1476, ANO 2013/2014, CHASSI
9BGSU19F0EB194558, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
900,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 70,00;
RETROVISORES: R$ 35,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00 ASSISTENCIA 24
HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO, CARRO RESERVA EM
PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE DE KM

1,000 UND 1.088,9301 1.088,93

29 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/KA SE 1.5 SD, PLACA
QJ - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FORD/KA SE 1.5 SD,
PLACA QJA 7035, ANO 2018/2018, CHASSI 9BFZH54J4J8176574,
CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 1.100,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
 INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 120,00;
RETROVISORES: R$ 100,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00,
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 1.262,2601 1.262,26

30 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/PALIO WK ATTRAC,
PLACA - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/PALIO WK
ATTRAC, PLACA MLM 2970, ANO 2013/2014, CHASSI
9BD373121E5050219, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.100,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 50,00;
RETROVISORES: R$ 400,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 100,00,
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UND 1.117,8001 1.117,80

31 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL FIAT/ CRONOS PRECISION 1.8
16V, - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL FIAT/ CRONOS PRECISION
1.8 16V, PLACA: QIV 0765, ANO 2018/2018, CHASSI
8AP359A23KU013669, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.200,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00,
DANOS MORAIS A TERCEIROS R$ 50.000,00,
MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
FRANQUIA: LANTERNA/FAROIS: R$ 200,00;
RETROVISORES: R$ 100,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 200,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM. PREMIO: R$ 1.570,70

1,000 UND 1.437,6301 1.437,63



Página: 9 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL CHEVROLET ONIX PLUS 10AT

LTZ, PLACA:RLM0F48 - - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL
CHEVROLET ONIX PLUS 10AT LTZ, PLACA:RLM0F48 - ANO
2021/2022, CHASSI9BGEN69H0NG112471, CASCO 100%, FRANQUIA
MÁXIMA DE R$ 1.200,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00, DANOS
CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00, DANOS MORAIS A
TERCEIROS R$ 50.000,00, MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00, FRANQUIA:
LANTERNA/FAROIS: R$ 219,69
RETROVISORES: R$ 132,97;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 190,72
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E
PARCIAL SEM LIMITE DE KM.

1,000 UN 1.594,0201 1.594,02

33 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL CHEVROLET ONIX PLUS 10MT
HB, PLACA: RLE5080 ANO 2021/2022, CHASSI
9BGEA48A0NG119164 - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL
CHEVROLET ONIX PLUS 10MT HB, PLACA: RLE5080 ANO 2021/2022,
CHASSI 9BGEA48A0NG119164, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA
DE R$ 1.500,00,
DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00, DANOS
CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00, DANOS MORAIS A
TERCEIROS R$ 50.000,00, MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00, FRANQUIA:
LANTERNA/FAROIS: R$ 219,69
RETROVISORES: R$ 132,97;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 190,72
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E
PARCIAL SEM LIMITE DE KM.

1,000 UN 1.617,9301 1.617,93

34 CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/ SIENA ATT. 1.4,
PLACA REP 2A29, ANO 2021/2021, CHASSI 9BD19710HM3398726,
CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$ 1.200,00, DANOS
MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,DANOS CORPORAIS A
TERCEIROS R$ 600.000,00, DANOS MORAIS A TERCEIROS R$
50.000,00, MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00, FRANQUIA:
LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM. - CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA FIAT/ SIENA ATT.
1.4, PLACA REP 2A29, ANO 2021/2021, CHASSI
9BD19710HM3398726, CASCO 100%, FRANQUIA MÁXIMA DE R$
1.200,00, DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 400.000,00,DANOS
CORPORAIS A TERCEIROS R$ 600.000,00, DANOS MORAIS A
TERCEIROS R$ 50.000,00, MORTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
INV. PERMANENTE POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00,
D.M.H POR PASSAGEIRO R$ 50.000,00, FRANQUIA:
LANTERNA/FAROIS: R$ 105,00;
RETROVISORES: R$ 50,00;
PARABRISA DIANTEIRO/TRASEIRO: R$ 120,00
ASSISTENCIA 24 HORAS COMPLETA COM GUINCHO ILIMITADO,
CARRO RESERVA EM PERDA TOTAL 30 DIAS E PARCIAL SEM LIMITE
DE KM.

1,000 UN 1.302,11 1.302,11

Total do Participante: 84.400,00

Total Geral: 84.400,00

Manutenção das atividades da Secretaria de Educação 04.001.12.361.0018.2008.3.3.90.00.00 R$ 36.508,00
Manutenção das atividades do Fundo de Desenvolvimento da
Agropecuária

12.001.20.606.0048.2038.3.1.90.00.00 R$ 38.113,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 10 / 10

Manutenção das atividades de estradas de rodagem 06.001.26.782.0040.2032.3.3.90.00.00 R$ 29.563,00
Manutenção das atividades da Secretaria de Assistência
Social

10.001.08.244.0028.2028.3.3.90.00.00 R$ 4.089,00

Manutenção das atividades do Conselho Tutelar 02.001.08.243.0006.2030.3.3.90.00.00 R$ 1.782,00
Manutenção das atividades do Dpto de Administração 03.001.04.122.0009.2003.3.3.90.00.00 R$ 4.828,00
Manutenção das atividades da Atenção Básica 09.001.10.301.0025.2025.3.3.90.00.00 R$ 19.835,00

Assinatura do Responsável

02/01/2024Santa Terezinha do

Marcia Detofol

PREFEITA MUNICIPAL


